
— 3 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江苏新中洲特种合金材料有限公司年产 8000
吨高温耐蚀特种合金制品技改项目

建设单位（盖章）： 江苏新中洲特种合金材料有限公司

编制日期： 二零二五年五月

中华人民共和国生态环境部制



— 4 —

一、建设项目基本情况
建设项目

名称

江苏新中洲特种合金材料有限公司年产 8000吨高温耐蚀特种合金制品技改

项目

项目代码 2404-320981-89-02-194481

建设单位

联系人
纵宝建 联系方式 13851035802

建设地点 江苏省盐城市东台市经济开发区纬七路 12号

地理坐标（中心经度：120 度 17分 30.964秒，中心纬度: 32 度 54 分 10.103秒）
[...]
织排放的非甲烷总烃量为 0.2509t/a，排放速率为 0.1046kg/h，排放浓度为

10.46mg/m3；苯酚排放量 0.05148t/a，排放速率为 0.0215kg/h，排放浓度为

2.15mg/m3；甲醛排放量 0.0396t/a，排放速率为 0.0165kg/h，排放浓度为 1.65mg/m3。

非甲烷总烃、甲醛、苯酚排放浓度和速率满足《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）中表 1中标准限值。

⑦品红探伤检测废气

本项目品红探伤检测过程中使用渗透剂、显像剂、烷烃清洗剂会产生有机废

气，以非甲烷总烃计。产生的非甲烷总烃经过收集后进入二级活性炭吸附装置处

理后经过 27m高 DA011排气筒排放，系统收集风量为 11000m3/h，收集效率以 95%

计，废气处理效率以 90%计。非甲烷总烃有组织排放量 0.0643t/a，排放速率为

0.0268kg/h，排放浓度为 2.44mg/m3。非甲烷总烃排放浓度和速率满足《大气污染

物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中表 1中标准限值。

⑧翻砂造型废气、浇注废气

本项目在翻砂造型和浇注过程中会产生废气，主要为粉尘污染物。企业设置 1

套废气收集系统，然后进入脉冲袋式除尘器进行处理。废气系统收集效率以 99%

计，粉尘处理效率以 99%计，则处理后粉尘有组织排放量 0.0816t/a，排放速率为



— 165 —

0.0340kg/h，排放浓度为 0.36mg/m3，废气通过 27m 高 DA012 排气筒排放，粉尘

排放浓度满足《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）标准。

2）无组织废气

本项目无组织废气主要为生产过程废气未被有效收集的废气，主要污染物包

含颗粒物、铬及其化合物、镍及其化合物、钼及其化合物、非甲烷总烃、苯酚、

甲醛和氟化物。针对无组织废气，企业一方面加强废气的收集效率，尽可能减少

无组织排放，另外通过废气的重力沉降、车间通风和现场加强环境管理，厂房四

周加强绿化，厂界处无组织排放限值满足《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）限值，无组织废气排放对周边环境影响较小。

（2）有组织废气污染防治措施

本项目建成后有组织废气主要包括翻砂造型废气、烘烤合箱废气、熔炼废气、

预热燃烧废气、浇注废气、清砂脱模废气、切割打磨废气、初检补焊废气、表面

清理废气、品红探伤检测废气、砂处理废气。清砂、脱模、砂处理废气收集后进

入脉冲袋式除尘器处理后通过 27m高 DA001排气筒排放，烤包器预热天然气燃烧

废气分别经过 27m高 DA002、DA013排气筒排放，熔炼废气经收集后经脉冲袋式

除尘器处理后通过 27m高 DA003排气筒排放。表面清理废气经过收集后进入脉冲

袋式除尘器处理后经过 27m高 DA005排气筒排放，切割、打磨废气、初检补焊废

气经过收集后进入脉冲袋式除尘器处理后经过 27m高 DA008排气筒排放，烘烤废

气收集后经过冷却系统+二级活性炭吸附装置处理后经 27m高DA010排气筒排放，

品红探伤检测废气经过收集后进入二级活性炭吸附装置处理后经过 27m高 DA011

排气筒排放，翻砂造型、浇注废气经收集后通过脉冲袋式除尘器+27m 高 DA012

排气筒排放。上述废气均能达标排放，对周边大气环境影响可以接受。

（3）环境影响分析

根据预测结果，本项目 Pmax最大值出现为面源VOD厂房排放的颗粒物，Pmax

为 8.10%，最大落地浓度为 36.472μg/m3，依据《环境影响评价技术导则-大气环境》

(HJ2.2-2018)中 5.3节工作等级的确定，确定本项目大气环境影响评价工作等级为

二级，需要列出本项目的污染物排放量核算清单，不需进一步预测和设置大气环



— 166 —

境防护距离。

本项目有组织排放的污染物最大落地浓度占标率均低于 10%，有组织 DA001

排气筒的颗粒物最大落地浓度占标率为 2.84%。本项目运营后，有组织大气污染物

下风向最大浓度均较低，本项目有组织排放对周围大气环境质量影响较小，环境

影响可以接受。本项目无组织排放对周围大气环境质量影响不大，环境影响可以

接受。

根据卫生防护距离计算结果，本项目卫生防护距离确定为：VOD厂房边界外

50m范围包络线区域。全厂设置以 VOD厂房、精铸车间、电渣车间、真空炉车间

外 50m范围包络线区域设置卫生防护距离。据现场调查，卫生防护距离范围内现

无敏感目标。且在该防护距离内不再新建学校、医院、居住区等环境敏感项目。

针对车间产生的废气要求建设单位提高废气收集效率，加强车间内的通风换气，

保证车间良好的工作环境。

针对车间产生的废气要求建设单位提高废气收集效率，加强车间内的通风换

气，保证车间良好的工作环境。综上所述，本项目排放的有组织及无组织废气对

周边环境影响较小，不会降低周边大气环境质量，环境影响可以接受。

（4）大气专项评价总结论

建设项目在大气污染防治方面采用的各项环保设施合理、可靠、有效，各项

污染物经治理后可以达标排放，总体上对区域大气环境影响较小，本评价认为，

从环保角度来讲，建设项目在拟建地建设是可行的。详细分析过程详见大气专项

评价。

2、营运期废水环境影响和保护措施

（1）废水产生情况分析

根据项目给排水情况，本项目运行后产生的废水主要为循环冷却定期排水、

冲洗废水与清洗废水，本项目生产车间定期以清扫方式进行清洁，无相关的地面

冲洗废水，企业现有项目已考虑厂区内的初期雨水，本次不再重复评价。循环冷

却定期排水与经污水处理站处理后的清洗废水、经沉淀池处理后的冲洗废水一同

接管东台市城东污水处理厂进行深度处理，尾水达标排放何垛河，废水排放量为



— 167 —

36934t/a。

（2）废水污染源强核算结果及相关参数一览

废水污染物浓度类比企业现有的水质情况，废水污染源强核算结果及相关参

数一览见表4-1。本项目生产废水产生于循环冷却定期排水、冲洗与清洗环节，不

涉及酸洗，对产品冲洗和清洗过程不会产生重金属进入废水过程中，因此废水源

强不考虑重金属污染物。虽然本项目废气中排放镍及其化合物、铬及其化合物、

钼及其化合物、氟化物、苯酚等，按照废气污染物排放浓度和速率，以初期雨水

收集次数10次计，每次收集时间10分钟计，进入初期雨水中的污染物浓度和总量

基本是微量的，本次不对初期雨水进行核算其污染物排放量。企业应加强雨污分

流管理和初期雨水收集管网，收集的初期雨水进入城东污水处理厂处理，禁止随

意排放。

表4-1 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染源
废水

量
m3/a

污染物

名称

产生情况 排放情况

浓度
mg/L 产生量t/a 治理

方式

接管情况 接管标准 排放

去向浓度mg/L 接管量t/a 浓度mg/L

清洗废

水
11400

COD 200 2.2800 污水

处理

站（絮

凝沉

淀系

统）

100 1.1400 /

接管东

台市城

东污水

处理厂，

尾水排

入何垛

河

SS 400 4.5600 120 1.3680 /
石油类 6 0.0684 6 0.0684 /
LAS 12 0.1368 6 0.0684 /

色度 100（倍） 60（倍） /

冲洗废

水
22800

COD 50 1.14 沉淀

池

50 1.14 /
SS 400 9.12 200 4.56 /

循环冷

却定期

排水

2734
COD 100 0.2734

/
100 0.2734 /

SS 100 0.2734 100 0.2734 /

综合废

水
36934

COD / /

/

69.1 2.5534 500
SS / / 167.9 6.2014 400

石油类 / / 1.9 0.0684 20
LAS / / 1.9 0.0684 20
色度 / / 20（倍） 64（倍）

（2）废水污染治理设施可行性分析

本项目外排的废水主要为循环冷却定期排水、冲洗废水与清洗废水，清洗废

水量为 11400t/a，冲洗废水量为 22800t/a，循环冷却定期排水为 2734t/a，废水总量

为 36934t/a。循环冷却定期排水与经污水处理站处理后的清洗废水、经沉淀池处理



— 168 —

后的冲洗废水一同接管东台市城东污水处理厂进行深度处理，尾水达标排放何垛

河，不会改变纳污水体现有的水质功能类别。

本项目清洗废水经厂区内污水处理站处理后接管排放，冲洗废水经沉淀池沉

淀后接管排放，污水处理站采用的处理工艺如下：

接管排放

PAC 、
PAM

清洗废水

污泥浓缩池

脱水设备

污泥外运

委外处置

斜管沉淀区

斜管混凝区

调节池

污泥 上清液

滤液

至调节池

冲洗废水

沉淀池

接管排放

沉渣

图 4-1 污水处理站处理工艺流程图

污水处理站工艺流程简述：

本项目清洗废水由排水系统收集后，进入污水处理站调节池，对污水进行

均质均量调节，调节池中设置液位控制器，再经液位控制仪传递信号，由提升

泵提升污水送至斜管混凝反应区，在加药装置和搅拌装置作用下，混凝反应成

大颗粒胶体，自流进入沉淀池，沉淀池内设置许多密集的斜管，使水中悬浮杂

质在斜管中进行沉淀，水沿斜管上升流动，达标排放；分离出的絮状物、有机

沉淀物等固体沉淀物在重力作用下沿着斜板（管）向下滑至池底，绝大部分絮

状物、有机沉淀物在这里得到沉淀去除，实现大部分杂质与水分离，使水质得

到澄清，有效降低了出水浊度，达到净化水质的作用，出水达标排放。混凝沉

渣自流排入污泥池，可定期抽吸外运，也可通过脱水设备脱水处理，脱水后的

干泥外运，脱水过程中产生的滤液流入调节池。冲洗废水由于只用于对铸件进

行表面杂质清洗，水质简单，通过收集后进入沉淀池沉淀处理后接管排放，沉



— 169 —

淀池的沉渣定期清理外运委托处置。

污水处理站混凝沉淀系统设计处理能力为 50t/d，本项目清洗废水产生量

为 38t/d，主要污染物为 COD、SS、LAS、石油类、色度，水质简单，产生的废

水经过污水处理站混凝沉淀系统处理，针对本项目的废水水质特点，主要采用絮

凝沉淀处理工艺，可有效去除水中的 COD、SS、LAS。冲洗废水的沉淀池设计处

理能力为 80t/d，本项目冲洗废水产生量为 76t/d，主要污染物为 COD、SS，水质

简单，采用沉淀处理是可行的。根据《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造

工业》（HJ 1115-2020），金属铸造工业的生产废水处理措施可行技术有一级处理（过

滤、沉淀、气浮、其他），二级处理（A/O、SBR、氧化沟、生物转盘、生物接触

氧化、流化床、其他），本项目废水主要产生于铸件的清洗，污水处理站采用一级

处理（絮凝沉淀、沉淀），属于可行技术，因此污水处理站完全具有能力处理本项

目产生的生产废水。

本项目污水处理站主要的设备配置见下表。

表 4-2 污水处理站主要设备参数一览表

构筑物 数量 设计参数 主要配备设施

调节池 1座 有效容积：V＝5m3 配套设备（潜水提升泵：1台，

浮球液位计：1套）

斜管混凝反应区 1套 主体：3000×2000×
2000mm

配套组件（加药装置：1套；搅

拌装置：1套）

斜管沉淀区 1套 主体：5000×2000×
2000mm

进水泵：1台；布水装置，1套；

斜管装置，1套；排泥装置，1
套；溢流装置，1套

沉淀池 1套 主体：5000×3000×
2000mm /

污泥浓缩池 1座 有效容积：V＝4m3 —

设备基础 1套 — —

本项目污水处理站絮凝沉淀系统处理效率及处理情况见下表。

表 4-3 本项目污水处理站絮凝沉淀系统废水各阶段设计去除效率

处理单元 COD mg/L SS mg/L 石油类 mg/L LAS mg/L

调节池

进水 200 400 6 12
出水 200 400 6 12

去除率% 0 0 0 0
斜管混凝 出水 100 120 6 6



— 170 —

去除率% 50 70 0 50

斜管沉淀
出水 100 120 6 6

去除率% 0 0 0 0
综合去除效率% 50 70 0 50

接管标准 500 400 20 20
（3）废水类别、污染物及污染治理设施信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表4-4。

表4-4 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

清

洗

废

水

COD、
SS、石

油类、

LAS、
色度 进

入

城

东

污

水

处

理

厂

间断

排放

，排

放期

间流

量不

稳定

TW001
污水

处理

站

絮凝

沉淀

DW001
√是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

冲

洗

废

水

COD、
SS 沉淀

循

环

冷

却

定

期

排

水

COD、
SS / / /

废水间接排放口基本情况见表4-5。

表4-5 本项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理位置
废水

排放

量

（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信

息

经度（°

）

纬度（°

）

名

称

污

染

物

种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW00
1

120.29320
1

32.90226
1

3.693
4

工

业

污

水

间

断

排

放、

8:00~17:0
0

东

台

市

城

pH
6-9

（无量纲

）

CO
D 50



— 171 —

处

理

厂

排

放

期

间

流

量

不

稳

定

东

污

水

处

理

厂

SS 10
石

油

类

1

LAS 0.5

色

度
30

表 4-6 本项目废水污染物排放信息表

序号 接管口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/
（kg/d）

年排放量/
（t/a）

1 DW001

COD 69.1 8.51 2.5534
SS 167.9 20.67 6.2014

石油类 1.9 0.23 0.0684
LAS 1.9 0.23 0.0684

接管口合计

COD 2.5534
SS 6.2014

石油类 0.0684
LAS 0.0684

（4）接管可行性分析

①东台市城东污水处理厂概况

城东污水处理厂位于东台市城东新区红烈村七组，其环评批复规模为 5万立

方米/日，现状建设规模为 2.5万立方米/日。其一期（一组）1.25万立方米/日废水

处理工程项目于 2013年由原东台市环境保护局组织进行了环境保护竣工验收（东

环验〔2013〕21号）。目前一期（二组）1.25 万立方米/日废水处理工程项目已通

过验收。二期工程（2.5万 t/d）目前正在建设中。

城东污水处理厂服务范围包括①振兴路以北，串场河以东，与大丰区交界以

南，通榆河以西，服务面积 16.67平方公里；②新长铁路以东，沿海高速以西，振

兴路以北，丁溪河以南，服务面积 8.33平方公里；③通榆河以东，铁路以西区域；

④开发区东区和北区以及铁路以西通榆河以东区域已建企业的工业废水。

东台市城东污水处理厂污水处理工艺流程见图 4-2。



— 172 —

图4-2污水处理厂工艺流程图

②废水接管可行性分析

A.纳管可行性分析

本项目位于东台市城东污水厂的服务范围之内，企业污水管网已经接管并签

订了污水接管协议，城东污水处理厂已投入运行，因此本项目污水纳管集中处理

是可行的。

B.水质相符性分析

本项目废水主要为循环冷却定期排水、冲洗废水与清洗废水，主要污染因子

为COD、SS、石油类、LAS、色度。项目废水经预处理后水质较为简单，不含难

降解有机物、酸碱、重金属废水等，因此不会对污水处理厂工艺造成冲击，符合

污水处理厂进水水质指标，可以满足东台市城东污水处理厂接管标准。

C.接管余量

城东污水处理厂总设计规模为5万m3/d，目前城东污水处理厂一期工程处理规



— 173 —

模达到2.5万m3/d，已接管废水量规模约2万m3/d，已批在建项目废水量约为0.3637

万m3/d，因此剩余接管能力为0.1363万m3/d；且二期工程（2.5万t/d）目前正在建设

中，计划于2025年下半年投入运行，剩余总接管能力为2.6363万m3/d；本项目废水

排放量为36934t/a，每天排放量约为123.1t，约占余量的0.46%，因此本项目排放的

废水不会对污水厂水量造成冲击负荷。为此，从水量上而言，项目污水排放是可

行的。

D.废水水质

从水质上看：本项目的废水主要为循环冷却定期排水、冲洗废水与清洗废水，

水质简单，污染物浓度低，产生的废水水质波动小，较为稳定，采用的处理工艺

处理废水属于可行技术，具备长期稳定达标排放的条件。项目接管污水的污染物

指标满足东台市城东污水处理厂接管标准要求，因此从水质上看，项目接管的废

水不会对污水厂造成冲击负荷。

根据《东台市城东污水处理有限公司尾水提标改造项目环境影响表》结论：